
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

                                                                                                     
                                                        

    DELIBERAZIONE N. 166   
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLE 

ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL SETTORE DEL 
SOCIALE IN LOVERE - ANNO 2019.- 

 
 

L’anno 2019 addì 5 del mese di Novembre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta comunale. 
 
All’APPELLO risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
PENNACCHIO ALEX Sindaco Presente 

URGNANI SIMONETTA Vice Sindaco Presente 
GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Presente 

RAPONI SARA Assessore Presente 
MACARIO NICOLA Assessore Presente  

 
 

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 166 DEL 05-11-2019 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 7 in data 05.03.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 05.03.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per l’esercizio finanziario 2019; 
 
CONSIDERATO che sul territorio comunale sono operanti numerose Associazioni di volontariato; 
 
VISTE le sottoelencate domande presentate dai Presidenti delle Associazioni, intese ad ottenere 
l’erogazione di contributi “una tantum” per sostenere, almeno in parte, le spese riguardanti l’attività 

svolta durante l’anno 2019: 
 
- A.I.D.O. (Associazione italiana donatori organi – Gruppo di Lovere) richiesta del 23/09/2019, 

assunta a protocollo al n.21867; 
- A.V.I.S. (Associazione volontari Italiani del sangue) - richiesta del 04/10/2019 assunta a 

protocollo al n. 22780; 
- A.N.D.O.S. (Associazione Nazionale Donne operate al seno) - richiesta del 14/02/2019 assunta 

a protocollo al n. 3628; 
- A.U.S.E.R. (Associazione per l’autogestione dei servizi e la solidarietà) – richiesta del 

03/10/2019, assunta al protocollo al n. 22592; 
- C.I.F. (Centro italiano femminile) – richiesta del 30/09/2019, assunta a protocollo al n. 22311; 
- GRUPPO SCOUT AGESCI LOVERE 1 – richiesta del 31/10/2019, assunta al protocollo al n. 

24764; 
- SENZA FILI Associazione Onlus - richiesta del 18/09/2019, assunta al protocollo al n. 21596; 
- DIAMO COLORE ALLA RICERCA A.I.P. – richiesta del 01/10/2019, assunta al protocollo al 

n. 22440; 
- ASSOCIAZIONE OLTRE NOI – richiesta del 27/09/2019 assunta al protocollo n. 22265; 
- POLISPORTIVA DISABILI VALCAMONICA – richiesta del 26/09/2019, assunta al 

protocollo n. 22141; 
- ORATORIO PARROCCHIA S. MARIA ASSUNTA di Lovere richiesta del 29/10/2019, 

assunta al protocollo n. 24543; 
- INFORMA HANDICAP - richiesta del 26/09/2019, assunta al protocollo n. 22142; 
- A.I.S.M.  BERGAMO (Associazione contro la Sclerosi multipla) di Lovere richiesta del 

05/11/2019 assunta al protocollo n. 24958 
- CIRCOLO MICOLOGICO “Giovanni Carini” – Sezione “Franco Colombi” di Lovere – 

richiesta del 16/10/2019 assunta al protocollo n. 23785. 
 

DATO ATTO che con deliberazioni n. 234 del 28.12.1990 e n. 81 del 06.11.1995, esecutive a 
termini di legge, è stato approvato e modificato il Regolamento Comunale per la concessione di 
benefici ad Enti Pubblici e soggetti privati, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241 del 07.08.1990; 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 166 DEL 05-11-2019 
 

 
 

VISTO l’articolo 17 del suddetto regolamento e rilevato che i contributi richiesti rientrano nei 
settori d’intervento previsti; 
 
VISTO l’articolo 18 del citato regolamento e rilevato che i destinatari dei contributi in questione 
rientrano nei settori d’intervento previsti; 
 
RITENUTO pertanto di quantificare l’entità dei contributi da erogarsi per l’attività annuale svolta 

dalle Associazioni di cui trattasi, come di seguito indicato: 
 
➢ A.I.D.O. (Associazione italiana donatori organi – Gruppo di Lovere)    €    400,00 
➢ AVIS (Associazione volontari Italiani del sangue)     €    850,00 
➢ A.N.D.O.S. (Associazione Nazionale Donne operate al seno)    €.   100,00 
➢ A.U.S.E.R. (Associazione per l’autogestione dei servizi e la solidarietà)  € 1.000,00 
➢ C.I.F. (Centro italiano femminile)       €    550,00 
➢ GRUPPO SCOUT AGESCI LOVERE I       €    600,00 
➢ SENZA FILI Associazione Onlus       €    450,00 
➢ DIAMO COLORE ALLA RICERCA A.I.P.      €    550,00 
➢ ASSOCIAZIONE OLTRE NOI        €    550,00 
➢ POLISPORTIVA DISABILI VALCAMONICA     €    550,00 
➢ ORATORIO PARROCCHIA        € 1.550,00 
➢ INFORMA HANDICAP         €    550,00 

➢ A.I.S.M.  BERGAMO (Associazione contro la Sclerosi multipla)   €.   550,00 

➢ CIRCOLO MICOLOGICO “G. CARINI”      € 200,00

   
per un totale di € 8.450,00; 
 
RILEVATO che l’Associazione A.V.O. di Lovere chiede di liquidare il contributo assegnato alla 
C.M.L.B. – Ambito Alto Sebino con la causale “sostegno al progetto Scoiattolo”; 
 
CONSIDERATO che le Associazioni indicate non svolgono fini di lucro e pertanto non ricorrono i 
presupposti per l’applicazione della ritenuta fiscale del 4% prevista dal 2° comma dell’art. 28 del 

D.P.R. 29.09.1973, n. 600; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/72000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 D. Lgs 

267/2000, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 
 
All’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge 
; 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 166 DEL 05-11-2019 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI EROGARE a favore delle seguenti associazioni i rispettivi contributi finanziari, per un 

importo complessivo di € 8.450,00 per le finalità indicate in premessa: 
 
➢ A.I.D.O. (Associazione italiana donatori organi – Gruppo di Lovere)    €    400,00 
➢ AVIS (Associazione volontari Italiani del sangue)     €    850,00 
➢ A.N.D.O.S. (Associazione Nazionale Donne operate al seno)    €.   100,00 
➢ A.U.S.E.R. (Associazione per l’autogestione dei servizi e la solidarietà)  € 1.000,00 
➢ C.I.F. (Centro italiano femminile)       €    550,00 
➢ GRUPPO SCOUT AGESCI LOVERE I       €    600,00 
➢ SENZA FILI Associazione Onlus       €    450,00 
➢ DIAMO COLORE ALLA RICERCA A.I.P.      €    550,00 
➢ ASSOCIAZIONE OLTRE NOI        €    550,00 
➢ POLISPORTIVA DISABILI VALCAMONICA     €    550,00 
➢ ORATORIO PARROCCHIA        € 1.550,00 
➢ INFORMA HANDICAP         €    550,00 

➢ A.I.S.M.  BERGAMO (Associazione contro la Sclerosi multipla)   €.   550,00 

➢ CIRCOLO MICOLOGICO “G. CARINI”      € 200,00

   
2. DI IMPUTARE la spesa di € 8.450,00 al capitolo 23601 avente ad oggetto “CONTRIBUTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER INIZIATIVE ED ATTIVITA' AVENTI RILEVANZA 
SOCIALE” di P.E.G approvato per finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità; 

 
3. DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento a 

favore delle suddette associazioni, precisando che non ricorrono i presupposti per l’applicazione 
della ritenuta fiscale del 4% prevista dal 2° comma dell’art. 28 del D.P.R. 29.09.1973, n. 600; 

 
4. DI DARE ATTO dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
5. DI TRASMETTERE per opportuna conoscenza nota alle Associazioni destinatarie del 

contributo; 
 
6. DI DICHIARARE, con voti unanimi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 

             



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 166 DEL 05-11-2019 
 

 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

(PENNACCHIO ALEX) 
 
 

_____________________ 

(GREGORINI FABIO) 
 
 

______________________ 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-11-2019 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 05-11-2019 
 
 

Il Segretario Comunale 
(GREGORINI FABIO)  

  
 ________________________ 
 
 
 

 
 


